07RS0003-01-2021-000381-60

Дело №1-88/2021 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 29 марта 2021 года.

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:Председательствующего - судьи Макоева Б.М., при секретаре Тлакадугове М.А., 

с участием горсударЬтвенного обвинителя - старшего помощника прокурораЛескенского района КБР, ФИО5,подсудимого ФИО2,

защитника ФИО12 X., представившего удостоверение №от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (пег соглашению с подсудимым), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного делав отношении:

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ. рождения,

уроженца 

<

адрес> гражданинаРФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего одногомалолетнего ребёнка, военнообязанного, работающего в ГКУ«Лескенское лесничество» в должности мастера леса

(участковый государственный инспектор по охране леса),зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, Урванскийрайон, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного

ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконную рубку лесных насаждений, сиспользованием своего служебного положения, в особо крупном размере,группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 с тремя установленными предварительным следствиемлицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, скорыстной целью, в период с начала декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ,более точное время не установлено, на территории Аргуданскогоучасткового лесничества, входящего в состав Государственного казенногоучреждения «Лескенское лесничество» (далее - ГКУ «Лескенскоелесничество») в кварталах: №, выдел №; №, выдел №; №, выдел №;№ выделы №, находящихся в федеральной собственности, совершилинезаконную рубку сыро-растущих деревьев породы «Бук» до степенипрекращения роста путем полного отделения ствола дерева от корней вособо крупном размере, на сумму 35 735 641 руб.

Так, установленное предварительным следствием лицо, не имея

постоянного законного источника дохода, будучи осведомлённым о процесселесозаготовительной деятельности, в начале декабря 2019 года, находясьпо месту своего жительства, установленного представительнымрасследованием, с целью регулярного получения дохода, задумалоосуществить незаконную рубку сыро-растущих деревьев породы «Бук» в особокрупном размере, произрастающих на территории ГКУ «Лескенскоелесничество», после чего, в начале декабря 2019 года, более точное времяне установлено, действуя во исполнение задуманного преступного умысла, сцелью организации незаконной рубки сыро-растущих деревьев породы «Бук» вособо крупном размере, осознавая, что данный вид незаконной деятельностипотребует тщательной подготовки в виде приискания мест для незаконной

1

07RS0003-01-2021-000381-60

рубки деревьев, последующей реализации древесины, добытой в результатенезаконной рубки деревьев, привлечения иных лиц, обладающих специальныминавыками в сфере лесозаготовки: валыцика деревьев (далее по тексту -вальщик), осуществляющего рубку лесных насаждений путём полногоотделения их от корней путём опиливания с помощью бензопилы, очисткухлыстов от веток и сучьев, раскряжёвку на фрагменты длиною 3 метра - накруглый лесоматериал установленного назначения, соответствующийтребованиям стандартов или технических условий (далее по тексту -сортимент); трелёвщика, осуществляющего с использованием транспортногосредства трелёвку т перемещение сортимента от места валки к погрузочнымплощадкам, с целью}дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта (далее по тексту- трелёвщик); а также потребует привлечения технических ресурсов в видеспециализированной лесозаготовительной и иной транспортной техники,принятия мер к обеспечению конспирации деятельности всех соучастниковпреступления, распределению между ними" дохода от преступнойдеятельности, предприняло активные действия по созданию группы лиц.

Далее, установленное предварительным следствием лицо, в началедекабря 2019 года, более точная дата не установлена, достоверно зная оботсутствии у его родного брата, установленного предварительнымследствием, постоянного законного источника дохода и наличии навыков иумения по рубке деревьев с использованием бензопилы, предложилопоследнему принять участие в совершении незаконных рубок сыро-растущихдеревьев породы «Бук» на территории ГКУ «Лескенское лесничество», подего руководством, наделив его обязанностью осуществлять роль валыцика иорганизатора трелёвки незаконно заготовленной древесины на автомобилемарки «ЗИЛ» без государственного регистрационного знака, на чтопоследний согласился, вступив тем самым, с корыстной целью впредварительный преступный сговор на совершение в составе группы лиц попредварительному сговору, под руководством установленногопредварительным следствием лица, незаконных рубок сыро-растущих деревьевпороды «Бук» на территории ГКУ «Лескенское лесничество».

После этого, установленное предварительным следствием лицо,достоверно зная, что для обеспечения безопасности задуманногопреступного замысла, ему необходимо приискать в качестве объектапреступного посягательства участок леса с произрастающими на нем сыро-растущими деревьями породы «Бук», имеющими определенную толщину иобладающими качеством деловой древесины, подходящей для последующей еёреализации, решило включить в созданную им преступную группу, ранее емузнакомых ФИО2 и ещё одного установленного предварительнымследствием сотрудника ГКУ «Лескенское лесничество».

В начале декабря 2019 года, более точная дата не установлена,установленное предварительным следствием лицо, реализуя свой преступныйумысел, в целях обеспечения безопасности при совершении задуманногопреступления, предложило ранее знакомому участковому лесничемуАргуданского участкового лесничества ГКУ «Лескенское Лесничество»установленному предварительным следствием, за денежное вознаграждение всумме 10 000 руб. - за каждую загруженную грузовую автомашину незаконнозаготовленной и реализованной древесины, принять участие в совершениинезаконных рубок сыро-растущих деревьев породы «Бук» на территории ГКУ«Лескенское Лесничество».

Установленное предварительным следствием лицо, являясь наосновании приказа и. о. директора ГКУ «Лескенское лесничество» ТабуховаА.Х. №-к от ДД.ММ.ГГГГ участковым лесничим Аргуданского участковоголесничества, то есть должностным лицом, наделенным функциямипредставителя власти, будучи согласно должностным обязанностямучасткового лесничего, утвержденным директором ГКУ «Лескенскоелесничество», ФИО7 обязанным: проводить техническоеобследование лесных участков, оформление в связи с этим необходимого

2

07RS0003-01-2021-000381-60

пакета документов; акта технического обследования лесных участков,чертежей и других необходимых документов; подготавливать и оформлятькомплект документации для проведения государственного учета лесныхучастков, а также для организации и проведения аукционов по продажеправа на заключение договора аренды лесных участков либо договора купли-продажи лесных насаждений; участвовать в подготовке и оформлениидоговоров аренды лесного участка, либо договоров купли-продажи лесныхнасаждений по результатам аукциона по продаже права на заключениедоговора аренды лесного участка либо права на заключение договора купли-продажи леснцх насаждений; участвовать в подготовке и оформлениидоговоров о предодтавлении лесных участков в постоянное (бессрочное)пользование, безвозмездной срочное пользование и соответствующуюдокументацию в соответствии с действующим законодательством;организовать, подготавливать и оформлять материалы для ведениягосударственного лесного реестра; организовать мероприятия по охране,защите, воспроизводству лесов, в том числе подготавливать документациюпо размещению заказа на выполнение данцых работ; организоватьмероприятия по формированию лесных участков на землях лесного фонда дляпредоставления их в аренду, постоянное (бессрочное) пользование,безвозмездное срочное пользование, а также для федеральных нужд;осуществлять мероприятия по организации контроля за выполнением лицами,осуществляющими использование лесов, условий заключенных договороваренды лесных участков, постоянного (бессрочного) пользования леснымиучастками, безвозмездного срочного пользования лесными участками, купли-продажи лесных насаждений; осуществлять мероприятия по приемке вустановленном порядке лесных участков после завершения на них работлицами, осуществляющими использование лесов, а также приемку лесныхучастков по окончании срока договоров аренды лесных участков,безвозмездного срочного пользования лесными участками и прекращениипостоянного (бессрочного) пользования; осуществлять мероприятия поприемке работ (товаров, услуг), выполненных (предоставленных) всоответствии с государственными контрактами на поставки товаров,выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд; осуществлятьконтроль за: состоянием лесов на землях лесного фонда и соблюдениемправил использования лесов, их охраной, защитой, воспроизводством, запроизводством работ по противопожарному обустройству лесов на территориисоответствующего участкового лесничества; пожарной обстановкой на земляхлесного фонда на территории соответствующего участкового лесничества;соблюдением условий договоров аренды участков лесов на землях лесногофонда, условий государственных контрактов на поставки товаров,выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд; соблюдениемтребований лесохозяйственных регламентов; качеством лесохозяйственныхработ; сохранностью и содержанием в исправном состоянии аншлагов,квартальных, граничных, визирных, деляночных, межевых и других знаков,пожарно-наблюдательных пунктов, телефонных линий, других объектовлесохозяйственного и противопожарного назначения, вверенного имущества;проводить анализ эффективности проводимых мероприятий по охране, защитеи воспроизводству лесов; проводить разъяснительную работу срединаселения по предупреждению нарушений лесного законодательства;организовать работу участковых инспекторов на территории участковоголесничества, осуществляя руководство и контроль за работой участковыхинспекторов на территории участкового лесничества, осознавая фактическийхарактер и общественную опасность поступившего предложения о совершениипреступления, предвидя неизбежность причинения ущерба ГКУ «Лескенскоелесничество», умышленно из корыстных побуждений, намереваясь улучшитьсвое материальное положение незаконным способом, согласился споступившим предложением, выразив при этом готовность, используя своеслужебное положение, принять участие в составе группы лиц под

3

07RS0003-01-2021-000381-60

руководством установленного предварительным следствием лица, внезаконной рубке деревьев породы «Бук» на территории ГКУ «Лескенскоелесничество», возложив на себя обязанности по подысканию мест и объектарубки, а также обеспечения группы информацией по безопасномуосуществлению преступления.

Далее, в начале декабря 2019 года, более точная дата неустановлена, установленное предварительным следствием лицо, выполняясвою роль в преступном сговоре, действуя по указанию установленногопредварительным следствием лица, достоверно зная о невозможностиосуществления^незаконной рубки леса без ведома мастера леса (участковогогосударственного инспектора по охране леса), предложило ФИО2,занимавшему должность мастЪра леса Аргуданекого участкового лесничестваГКУ «Лескенское лесничество», за денежное вознаграждение в сумме 10 000руб. за каждую загруженную грузовую автомашину незаконно заготовленной иреализованной древесины, принять участие в совершении незаконных рубоксыро-растущих- деревьев породы «Бук» на территории указанного лесничествав составе группы лиц, под руководством установленного предварительнымследствием лица. 

ФИО2, являясь на основании приказа директора ГКУ«Лескенское лесничество», ФИО8 №б-к от ДД.ММ.ГГГГ, мастеромлеса Аргуданского участкового лесничества, то есть должностным лицом,наделенным функциями представителя власти, будучи согласно должностныхобязанностей мастера леса (участкового государственного инспектора поохране леса), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ директором ГКУ «Лескенскоелесничество», ФИО7 обязанным: участвовать в техническомобследовании лесных участков, оформлении в связи с этим необходимогопакета документов; участвовать в формировании лесных участков дляпредставления в аренду, постоянное (бессрочное) пользование,безвозмездное срочное пользование, а также для федеральных нужд; являясьучастковым государственным инспектором по обеспечению государственноголесного контроля и надзора, государственного пожарного надзора на лесномучастке, осуществлять контроль и надзор за состоянием лесов на земляхлесного фонда и соблюдением правил использования на территориисоответствующего лесного участка, пожарной обстановкой на территориилесов на землях лесного фонда на территории соответствующего лесногоучастка, соблюдением требований законодательства об учете древесины исделках с ней на землях лесного фонда на территории соответствующеголесного участка; подготавливать и оформлять документацию для организациии проведения аукционов по продаже права на заключение договора арендылесных участков либо договора купли-продажи лесных насаждений;подготавливать документацию по размещению заказов на выполнение работ поохране, защите, воспроизводству леса; осуществлять мероприятия поприемке в установленном порядке лесных участков после завершения на нихработ лицами, осуществляющими использование лесов, а также приемкулесных участков по окончании срока договоров аренды лесных участков,безвозмездного срочного пользования лесными участками и прекращениипостоянного (бессрочного) пользования; осуществлять мероприятия поприемке работ (товаров, услуг), выполненных (предоставленных) всоответствии с государственными контрактами на поставки товаров,выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд, осознаваяфактический характер и общественную опасность поступившего предложения осовершении преступления, предвидя неизбежность причинения ущерба ГКУ«Лескенское лесничество», умышленно из корыстных побуждений, намереваясьулучшить свое материальное положение незаконным способом, согласился споступившим предложением, выразив при этом, готовность используя своеслужебное положение, принять участие в составе группы лиц подруководством установленного предварительным следствием лица, внезаконной рубке деревьев породы «Бук» на территории ГКУ «Лескенское

4

07RS0003-01-2021-000381-60

Лесничество», приняв на себя обязанности по подысканию мест и объектарубки, а также обеспечения группы информацией по безопасномуосуществлению преступления.

Далее, установленное предварительным следствием лицо, в началедекабря 2019 года, более точная дата не установлена, во исполнениезадуманного преступного плана, не осведомляя о своих преступныхнамерениях, и пояснив, что у него имеются все необходимые разрешительныедокументы для осуществления законной рубки лесных насаждений, предложилоранее ему знакомым, ФИО9РФИО10 и ФИО11, имеющим навыки по рубке деревьев с использованием бензопилы и управленияавтомобилем, за д&кежное вознаграждение в сумме 1 000 руб. за каждыйрабочий день, осуществить "рубку сыро-растущих деревьев породы «Бук» натерритории ГКУ «Лескенское лесничество», которые будучи введенными взаблуждение, согласились с поступившим предложением.

При этом, установленное предварительным следствием лицо, наделилоФИО9 обязанностью, осуществлять роль вальщика и трелёвкунезаконно заготовленной древесины на автомобиле марки «ЗИЛ» безгосударственного регистрационного знака, а ФИО10 и ТхашугоеваМ.М. - обязанностью осуществления роли вальщика деревьев.

Для реализации своего преступного умысла, установленноепредварительным следствием лицо, в неустановленное время, но не позднееначала декабря 2019 года, в целях обеспечения группы необходимойлесозаготовительной техникой, при неустановленных обстоятельствахприобрело грузовой автомобиль повышенной проходимости марки «ЗИЛ», безрегистрационных знаков, со специальным приспособлением для погрузкидров, а также две бензопилы неустановленной марки, необходимые дляопиливания деревьев и раскряжёвки стволов на сортимент.

Таким образом, в начале декабря 2019 года, более точная дата неустановлена, ФИО2 и трое установленных предварительнымследствием лиц, вступили в предварительный преступный сговор, цельюкоторого являлось совершение незаконных рубок лесных насаждений в особокрупном размере на территории ГКУ «Лескенское лесничество».

ФИО2, действуя по предварительному сговору с тремяустановленными предварительным следствием лицами, в период времени сначала декабря 2019 года, по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время неустановлено, действуя незаконно и умышленно с корыстной целью, имеяединый преступный умысел, в соответствии с распределенными ранееобязанностями, не имея разрешительных документов на заготовку древесины,а именно - договора купли-продажи, либо договора аренды лесныхнасаждений, не имея права постоянного (бессрочного) пользования илиправа безвозмездного срочного пользования лесным участком, осознаваяобщественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступленияобщественно опасных последствий в виде нарушения экологическойбезопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональнымиспользованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительностив лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, желая их наступления, в нарушение лесногозаконодательства совершили рубку сыро-растущих деревьев породы «Бук» достепени прекращения роста, путём полного отделения их от корней натерритории Аргуданского участкового лесничества, находящегося в веденииГКУ «Лескенское лесничество» в кварталах: №, выдел №; №"/, выдел №;№, выдел №; № выделы №, находящихся в федеральной собственности,причинив тем самым, ущерб государству в особо крупном размере, приследующих, обстоятельствах.

ФИО2 X.X. и установленное предварительным следствием лицо, внеустановленное время, но не позднее декабря 2019 года, принеустановленных обстоятельствах, действуя незаконно и умышленно, скорыстной целью, согласовывая свои действия с двумя установленными

5

07RS0003-01-2021-000381-60

предварительным следствием лицами, выполняя свою роль в преступномсговоре, используя свое служебное положение, на обслуживаемомадминистративном участке леса, с учетом наличия сыро-растущих деревьевпороды «Бук», имеющих определенную толщину, обладающих качеством деловойдревесины, подходящей для последующей её реализациие приискали вкачестве объекта преступного посягательства участок леса, расположенныйза 

<

адрес>, Кабардино-БалкарскойРеспублики, в радиусе 500 метров от места определенной по системекоординат: №. с.ш. и №. в.№ с.ш. и№ о в.д. Аргуданского участкового лесничества, находящегося введении ГКУ «ЗТескенское лесничество» в кварталах: №, выдел №; №,выдел №; №, выдел №; \№ выделы №, находящихся в федеральнойсобственности.

После этого, ФИО2, при неустановленных предварительнымследствием времени и обстоятельствах, совместно с установленнымпредварительным следствием лицом, прибыли на указанные кварталыАргуданского участкового лесничества, где ФИО2 указал местапредполагаемых рубок, пояснив, что данные места выбраны им иустановленным предварительным следствием лицом для осуществлениянезаконной рубки произрастающих там деревьев, участниками преступления ипроинструктировал его о необходимости прикрытия пней ветками срубленныхдеревьев, с целью сокрытия следов преступления.

Затем, установленное предварительным следствием лицо, в началедекабря 2019 года, более точная дата не установлена, во исполнениезадуманного преступного умысла, направленного на совершение незаконнойрубки сыро-растущих деревьев и последующей их реализации, находясь поместу своего жительства, расположенному по адресу, установленномупредварительным следствием, передало действующему с ним в преступномсговоре, установленному предварительным следствием лицу и неосведомленным об их преступных намерениях ФИО9, ФИО10и ФИО11 приобретённую им бензопилу неустановленной марки иавтомобиль марки «ЗИЛ» без государственных регистрационных знаков, послечего, определяя объем планируемой незаконной лесозаготовки, дал указаниепоследним о производстве незаконной рубки сыро-растущих деревьев породы«Бук» из расчета погрузки полученной древесины не менее чем на тримашины - лесовоза.

Установленное предварительным следствием лицо, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, в начале декабря 2019 года, более точноевремя не установлено, совместно с другим установленным предварительнымследствием лицом, на вышеуказанной автомашине марки «ЗИЛ», подуправлением ФИО9 проследовали на лесной участок, приисканныйФИО2 и установленным предварительным следствием лицом,расположенный за 

<

адрес>, Кабардино-БалкарскойРеспублики, в радиусе 500 метров от места определенной по системекоординат №. с.ш. и №. в.д., Аргуданского участковоголесничества ГКУ «Лескенское лесничество» в квартале №, выдел № и вквартале №, в выделах №, №, находящийся в федеральной собственности,для осуществления процесса незаконной рубки леса, где в соответствии сранее распределенными ролями, выбрали подходящие для рубки сыро-растущиедеревья породы «Бук», имеющие диаметр свыше 30 см., после чего,поочередно, используя предоставленные установленным предварительнымследствием лицом, две бензопилы неустановленной марки, осуществилинезаконную рубку лесных насаждений до степени прекращения роста, путёмполного отделения их от корней, незаконно спилили 10 единиц сыро-растущих деревьев породы «Бук», общей стоимостью 11 422 403 руб.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 час., в продолжение своихпреступных действий, направленных на осуществление незаконной рубкилесных насаждений, два установленным предварительным следствием лица,

6

07RS0003-01-2021-000381-60

ФИО16, ФИО10 и ФИО11, на автомашине марки «ЗИЛ»без государственных регистрационных знаков, под управлением АзнауроваТ.Р., проследовали на лесной участок, приисканный ФИО2 иустановленным предварительным следствием лицом, расположенный за

<

адрес>, Кабардино-Балкарской Республики, врадиусе 500 метров от места определенной по системе координат№ с.ш, и №. в.д., Аргуданского участковоголесничества ГКУ «Лескенское лесничество» в квартале №, выдел № и вквартале №, выдел №, находящийся в федеральной собственности, где всоответствии с ранее распределенными ролями, выбрали подходящие длярубки сыро-растущий деревья породы «Бук», имеющие диаметр свыше 30 см., после чего, поочередноД используя предоставленные установленнымпредварительным следствием лицом, две бензопилы неустановленной марки, впериод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществили незаконную рубку лесныхнасаждений до степени прекращения роста, путём полного отделения их откорней - незаконно спилили 38 единиц сыро-растущих деревьев породы«Бук», общей стоимостью 24 313 238 руб, „

При этом, при осуществлении двумя установленными предварительнымследствием лицами, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, незаконной рубки лесных насаждений, ФИО2 и установленноепредварительным следствием лицо, действуя незаконно и умышленно,находясь на обслуживаемых им участках леса, расположенных в районе местанезаконной рубки, под видом осуществления своих служебных полномочий поохране леса, с целью предупреждения возможности обнаружения ихсовместных преступных действий, будучи готовыми при необходимостипредупредить своих соучастников об опасности, обеспечивая тем самымдоведение преступления до конца и предотвращая возможности раскрытия ихсовместных преступных действий, осуществляли наблюдение за окружающейобстановкой и за подъездной дорогой к месту производимой незаконнойрубки.

Таким образом, при изложенных обстоятельствах ФИО2 и троелиц, установленных предварительным следствием, действуя незаконно иумышленно, с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительномусговору, в целях реализации единого преступного умысла, направленного насовершение незаконной рубки сыро-растущих деревьев породы «Бук» в особокрупном размере и последующего извлечения прибыли от реализациинезаконно добытой древесины, в соответствии с распределёнными между нимиролями, нарушая экологическую безопасность общества, обеспечиваемуюохраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие ижизнеспособность древесно-кустарниковой растительности, без оформлениянеобходимых документов на заготовку древесины: договора аренды, решенияо предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившегоположительное заключение государственной или муниципальной экспертизы,договора купли-продажи лесных. насаждений, государственного или

муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите,

воспроизводству лесов, в нарушение лесного законодательства - ст. ст.29, 30, 75, 77 и 94 Лесного Кодекса РФ, и пункта 4 «Правил заготовки

древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках,указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ», утвержденных приказом МинприродыРоссии от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая общественную опасность своих

действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных

последствий в виде нарушения экологической безопасности общества,обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводствомдревесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесияи жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая ихнаступления, в период с декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, в светлое времясуток, более точное время следствием не установлено, в лесном массиве,

7

07RS0003-01-2021-000381 -60

расположенном за 

<

адрес>, Кабардино-БалкарскойРеспублики, в радиусе 500 метров от места определенной по системекоординат: №. с.ш. и №. в.д.; №. с.ш. и №. в.д. Аргуданского участкового лесничества ГКУ «Лескенскоелесничество» в кварталах: №, выдел №; №, выдел №; №, выдел № и№ выдели №, находящихся в федеральной собственности, умышленносовершили незаконную рубку лесных насаждений, до степени прекращенияроста, путём полного отделения их от корней, а именно: незаконно спилили48 единиц сыро-растущих деревьев породы «Бук», общей стоимостью35 735 641 руб., расчет которого произведен на основании постановленияПравительства* РФ \от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностейвозмещения вреда, причинённого лесам и находящимся в них природнымобъектам вследствие нарушения лесного законодательства» и постановленияПравительства РФ от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объемалесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка,находящегося в федеральной собственности», причинив тем самым ущербгосударству в особо крупном размере. 

<

ДД.ММ.ГГГГ, в порядке п, 4 ч. 1 ст. 154 УПК РФ, уголовное дело вотношении ФИО2 по признакам преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 260 УК РФ, выделено из основного уголовного дела в отношениидругих установленных предварительным следствием трёх лиц.

23.01.2021 при ознакомлении с материалами уголовного дела,обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника ФИО12, впорядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, заявил ходатайство оприменении особого порядка судебного разбирательства, в связи ссогласием с предъявленным ему обвинением.

ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении ФИО2 поступило вУрванский районный суд КБР с представлением заместителя прокурораКабардино-Балкарской Республики, ФИО13 о применении особогопорядка судебного разбирательства, вынесенным в соответствии сост. 317.5 УПК РФ, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемымФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве,выполняя обязательства по которому, в ходе предварительного следствия,ФИО2 дал подробные, последовательные и объективные показанияоб обстоятельствах совершения им, по предварительному сговору с тремялицами, установленными предварительным следствием, преступления, роли истепени участия каждого из них в совершении преступления, которые впоследующем в ходе предварительного расследования позволили изобличитьучастников преступной группы в совершённом преступлении.

Кроме этого, обвиняемый ФИО2 показал место совершения сучастниками группы дополнительного эпизода преступления и подтвердилсвои показания в ходе очных ставок с другими соучастникамипреступления.

При изложенных обстоятельствах, усматривая соблюдение требованийч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, на основании ч. 1 ст. 317,6 УПК РФ, суд назначилуголовное дело к слушанию в открытом судебном заседании в особомпорядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО14 в судебном заседанииподдержала представление заместителя прокурора Кабардино-БалкарскойРеспублики, ФИО13 о применении особого порядка судебногоразбирательства, а также подтвердила изложенные в нем обстоятельства отом, какое содействие предварительному следствию оказано ФИО2Х.Х. и в чём именно оно выразилось, пояснив, что и ходепредварительного следствия ФИО2 дал подробные показания обобстоятельствах" совершения им по предварительному сговору с тремялицами, установленными предварительным следствием, преступления, роли истепени участия каждого из них в совершении преступления, которые впоследующем в ходе предварительного расследования, позволили изобличить

8

07RS0003-01-2021-000381-60

трёх других участников преступной группы в совершённом преступлении, атакже ФИО2 показал место совершения с участниками группыдополнительного эпизода преступления и подтвердил свои показания в ходеочных ставок с другими соучастниками преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 и защитник ОзроковМ.Х. поддержали ходатайство о применении особого порядка судебногоразбирательства, подсудимый ФИО2 согласился с предъявленнымему обвинением, вину признал полностью, по существу предъявленного емуобвинения, дал подробные показания, полностью подтверждающие егопоказания, данные в ходе предварительного следствия, а также подтвердилобстоятельства, изложенные в представлении заместителя прокурораКабардино-Балкарской Республики, ФИО13 о применении особогопорядка судебного разбирательства, о том, какое содействиепредварительному следствию оказано Ша ба туковым Х.Х. ив чём именно оновыразилось и полностью аналогичные изложенным в судебном заседаниигосударственным обвинителем.

Вместе с тем, ФИО2 осознаёт 

<

последствия применения кнему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора,установленные ст. 317 УПК РФ.

В ходе судебного заседания, в результате исследования материаловуголовного дела по обстоятельствам, указанным в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ,судом установлено, соблюдение всех условий и выполнение подсудимымФИО2 всех обязательств, предусмотренных заключённым с нимдосудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, суд приходит квыводу о том, что требования, предусмотренные ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ,являются соблюдёнными.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд находитвозможным рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебногоразбирательства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 260 УК РФ, по признакам: «Незаконнаярубка лесных насаждений, совершенная лицом с использованием своегослужебного положения, в особо крупном размере, группой лиц попредварительному сговору» (в ред. Федерального закона от 21.07.2014№277-ФЗ),

При назначении наказания подсудимому ФИО2, руководствуясь положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характери степень общественной опасности совершённого им преступления, котороесогласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений,личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначениенаказания и исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2Х.Х., на основании п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитываетналичие у него одного малолетнего ребёнка, активное способствованиераскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовномупреследованию других соучастников преступления, а также на основании ч.

2 ст. 61 УК РФ, признаёт то, что он впервые привлекается к уголовнойответственности, признал вину, раскаивается в содеянном, положительнохарактеризуется по месту жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2,судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степениобщественной опасности, совершённого ФИО2 преступления,судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренныхч. 6 ст. 15 " УК РФ и изменения категории инкриминируемого емупреступления, а также не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

07RS0003-01-2021-000381-60

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2,с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а такжематериального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводуо том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания ввиде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно, безназначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения правазанимать определённые должности или заниматься определённойдеятельностью, с учётом положений ч. ч. 2, 4 ст. 62 УК РФ.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу, в интересахРоссийской Федерации заместителем прокурора Кабардино-БалкарскойРеспублики, ФИО13Х заявлен гражданский иск о взыскании сподсудимого ФИО2 ущерба, причинённого преступлением, вразмере - 35 735 641,00 руб.

Принимая во внимание, что указанныё размер ущерба причинёнРоссийской Федерации в результате действий не только подсудимогоФИО2, но и возможных действий трёх щругих лиц, установленныхпредварительным следствием, уголовное дело в отношении которых, внастоящее время ещё не рассмотрено, а в случае признания их виновными винкриминируемом им преступлении, взыскать размер ущерба, причинённогопреступлением следует со всех виновных лиц в солидарном порядке, суд ненаходит возможным принять решение по гражданскому иску при рассмотренииуголовного дела в отношении ФИО2, и руководствуясь ч. 2ст. 309 УПК РФ, приходит к выводу о том, что заявленный гражданский искподлежит оставлению без рассмотрения с признанием за гражданским истцомправа на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданскогосудопроизводства.

В ходе предварительного расследования, на основании постановленияУрванского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, были приняты меры пообеспечению гражданского иска, в виде наложения ареста на принадлежащийФИО2 автомобиль ВАЗ-2106, 1985 г.в., г/н №, решаявопрос о судьбе которого, суд исходит из того, что гражданский иск,заявленный по уголовному делу в отношении ФИО2, являетсяобоснованным, в связи с чем, приходит к выводу о необходимостисохранения принятой обеспечительной меры в виде ареста, наложенного науказанную автомашину ФИО2 до рассмотрения по существугражданского иска и исполнения принятого по нему решения.

Разрешая, в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вопрос о судьбевещественных доказательств по уголовному делу в отношении ФИО2Х.Х., суд не считает возможным разрешить их судьбу в результатерассмотрения данного уголовного дела, так как они имеютдоказательственное значение также и по уголовному делу в отношении трёхдругих лиц, установленных предварительным следствием, которое внастоящее время не рассмотрено по существу, в связи с чем, суд приходитк выводу о том, что судьба вещественных доказательств подлежитразрешению при рассмотрении уголовного дела в отношении трёх другихустановленных предварительным следствием лиц, из которого было выделенов отдельное производство уголовное дело в отношении ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316, 317.7УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершениипреступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить емунаказание в виде двух лет лишения свободы.

10

07RS0003-01-2021-000381-60

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2ФИО3 считать условным с испытательным сроком - два года,в течение которого он поведением должен доказать своё исправление„

Обязать осужденного ФИО2 не менятьпостоянного места жительства без уведомления специализированногогосударственного органа, осуществляющего контроль за поведениемосужденных и не реже одного раза в месяц, в дни установленные этиморганом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО2ФИО4 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту егожительства. х }

Меру пресечения в видЩ подписки о невыезде и надлежащем поведении,избранную в отношении ФИО2, до вступленияприговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественныедоказательства по уголовному делу: стволы деревьев породы «Бук» вколичестве 111 шт.; 5 спилов с пней, 8 спилов со стволов деревьев породы«Бук»; мобильный телефон «Xiaorni redmi 8»; мобильный телефон модели«Xiaomi»; оптический диск «CD-R» с аудиозаписями прослушиваниятелефонных переговоров; стенограмма записей прослушивания телефонныхпереговоров; оптический диск «CD-R» с аудиозаписями прослушиваниятелефонных переговоров; стенограмма записей прослушивания телефонныхпереговоров; оптический диск «CD-R» с записями телефонных соединении,абонентских номеров: 

<

***>, +7929881960 и +7938711968; оптическийдиск «CD-R», с записями телефонных соединении, абонентских номеров:№,№ и № на котором имеются сведения осоединениях между абонентским номером +№, оформленным наФИО2 и абонентским номером №; оптический диск«DVD-R» с записью негласного аудио-видео наблюдения; оптический диск«DVD-R» с записью негласного аудио-видео наблюдения за ФИО2;оптический диском «CD-R», с записью оперативно-розыскных мероприятий«Снятие информации с технических каналов связи», сохранить и разрешитьих судьбу при рассмотрении уголовного дела в отношении трёх других лиц,установленных предварительным следствием, из которого было выделеноуголовное дело в отношении ФИО2

Гражданский иск, заявленный заместителем прокурора Кабардино-Балкарской Республики, ФИО13 о взыскании с подсудимого ФИО2ФИО3 ущерба, причинённого преступлением, в размере -35 735 641,00 рублей, оставить без рассмотрения и признать загражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска в порядкегражданского судопроизводства.

Меру по обеспечению гражданского иска, в виде наложения ареста напринадлежащий ФИО2 автомобиль ВАЗ-2106, 1985г. в., г/н №, принятую на основании постановления Урванскогорайонного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до рассмотрения иисполнения решения по гражданскому иску заместителя прокурораКабардино-Балкарской Республики, ФИО13 о взыскании ущерба,причинённого преступлением, в размере - 35 735 641,00 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебнуюколлегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванскийрайонный суд, с учётом ограничений установленных ст. 317 УПК РФ, втечение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденныйФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотренииуголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать

07RS0003-01-2021-000381-60

осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствоватьперед судом о назначении защитника.

ggf

й,

if

Щ

f

¦ш

12

Судья

Б.М. Макоев